În dreapta, sub
jilţul vlădicăi, se află o piatră, minunat păstrată, în care sunt săpate de- a
latul, ca scrisul unei cărţi, cuvinte slavonești cu acest înţeles:

„În luna lui Novembre 16 zile a răposat marele și de sine stătătorul
domn Io Nicolae Alexandru Voievod, fiul marelui Basarab Voievod, în
anul 6873 (1364), indicţia a 3- a1; veșnica lui pomenire.“

1. Perioadă de 15 ani, care începe de la 312: cifra arată nu numărul indicţiei, ci
al anului din indicţia curgătoare.

2. Urmașul său Laicu- Vodă sau Vladislav a bătut pe unguri, a cucerit
Vidinul, a pus mâna pe cetăţi turcești de peste Dunăre și a fost privit ca
un rege.

El muri iarăși ucis (1456), și mormântul îi stă și
până azi, bine păstrat, în mănăstirea Dealului. El o întemeiase, ca bise-
rică domnească, și aici i se aduse trupul de la Târșor, unde căzuse. Piatra,
pusă mai târziu, zice așa:

„A răposat Io Vladislav Voievod, în anul 6963 (1455), luna August
50, în zilele –; și s- a făcut această piatră în zilele lui Io Neagoe Voievod;
au făcut- o Barbul Banul și Pârvul Vornicul și cu fraţii lor, fiii lui Neagoe
din Craiova, căci Vladislav Voievod i- a făcut boieri.“

12.

Slavonește era scris cam așa:
„Cu mila lui Dumnezeu Io Mihnea Voievod. Domn al Ţării Româ-

nești…“
19. În locu- i veni Vlăduţ, fiul lui Radu cel Mare, numit după bunicul

său Călugărul. Turcii i- au tăiat capul. A fost dus la Dealu de un urmaș
cucernic și pe piatra lui se citește:

„În anul 7020 (1512), luna lui Ianuar 23, a răposat robul lui Dum-
nezeu Io Vlad Voievod; și în vârstă de 16 ani a stat în Scaunul Domniei,
și a domnit ani 1 și luni 9 și jumătate.

El a făcut în Argeș,
pentru neamul său, o necropolă rivală celei din Dealu. Aici zace el sub
piatra de marmură, făcută de el însuși și întregită pe urmă, care zice:

„A răposat robul lui Dumnezeu Io Neagoe Voievod și domn a toată
Ţara Românească și a părţilor dunărene, în luna lui Septembrie 15 zile,
anul 7029 (1521), crugul soarelui 26, crugul lunii 15, temelia 18. A
domnit 9 ani și jumătate. Și rog pe cei ce Dumnezeu îi va îngădui să vie
după noi, să păzească adăpostul acesta mic și lăcașul oaselor mele, ca să
fie nestricat.“

Tot acolo așezase el pe fiii săi Ioan și Petru și pe fiica Anghelina, morţi
înainte de a se găti biserica.

Mormântul său îl înfăţișează călare,
cu mantia fluturând, împărţitor de moarte și vânător de biruinţă, iar
dedesubtul chipului de viteaz stă scris:

„A răposat robul lui Dumnezeu și mult- milostivul Io Radul Marele
Voievod și Domn a toată Ţara Românească și a părţilor dunărene, fiul
marelui (și prea- bunului) Radul Voievod, în anul 7037 (1529), luna lui
Ianuar 4 zile, crugul soarelui 7, indicţia 3.

Să vă fie știute războaiele ce vă voiu povesti, pe care le- am făcut eu:
cel dintâiu război cu Agarenii, al doilea la Gub(avi), al treilea la satul
Ștefeani lângă Neajlov, al patrulea la C(lejani), al cincilea la Ciocănești,
al

Cât despre Moise, el fu gonit, ucis în lupta de la Viișoara între
18 și 24 august 1530, și îngropat la mănăstirea Bistriţa, întemeiată de
fraţii Craiovești, cu unul din coborâtorii cărora își măritase sora. Pe la
1750 se mai citeau încă pe piatra sa aceste cuvinte:

„Răposat- a robul lui Dumnezeu Moise Voievod, feciorul lui Vladislav
Voievod, la anul 7038 (1530).“

Dar făcându- se din nou biserica, sub Vodă Știrbei, s- au stricat toate
pietrele de mormânt, afară de una.

27. Vlad, care- i urmă, se înecă în Dâmboviţa, la Popeștii din Ilfov,
în toamna lui 1532. Era fiul lui Vlăduţ, și urmașul său Vintilă, care- și
zise tot Vlad, îl duse la Dealul, îngro pându- l la un loc cu tatăl – amândoi
morţi la o vârstă tot așa de fragedă.

Alaiul de înmormântare sui dealul cu viile, și domnul ră-
posat își găsi pacea, netulburată până acum, în necropola lui Radu cel
Mare. Inscripţia de pe mormântul său are acest cuprins:

„A răposat întru Domnul Hristos credinciosul Ioan Petrașco Voievod
și Domn a toată Ţara Românească, fiul lui Io Radul Voievod, și a murit
în luna Decembre 26 zile, în anul 7066 [1558].“